[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ № 4
ЗАСЕДАНИЯ АНТИНАРКОТ ИЧЕСКОЙ КОМИССИИ НИЖНЕВАРТОВСКОГО РАЙОНА

	11.12.2019 года
	Администрация
Нижневартовского района

	Присутствовали:

	Саломатин
Борис Александрович
	-
	Глава района, председатель комиссии

	Члены комиссии:

	Карканов
Юрий Владимирович
	-
	начальник Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Нижневартовский»

	Лесков
Михаил Андреевич
	-
	представитель 2 отдела (в г. Нижневартовске) Службы по Ханты-Мансийскому автономному округу Регионального Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Тюменской области

	Любомирская
Маргарита Васильевна
	-
	заместитель председателя комиссии, ответственное должностное лицо за организационное обеспечение деятельности комиссии, исполняющий обязанности заместителя главы района по социальным вопросам, начальник управления образования и молодежной политики администрации района

	Мокин
Никита Сергеевич
	-
	помощник прокурора Нижневартовского района

	Мухамадеев
Дмитрий Минниямович
	-
	начальник Нижневартовского таможенного поста Тюменской таможни

	Субханкулов
Роман Рафаэлевич
	-
	начальник штаба Нижневартовского районного местного отделения Всероссийской общественной организации «Молодая Гвардия Единой России»

	Царственная
Татьяна Васильевна
	-
	заместитель начальника управления социальной защиты населения по городу Нижневартовску и Нижневартовскому району

	Шляхтина
Нина Анатольевна
	-
	главный врач бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нижневартовская районная больница»

	Приглашенные:

	Злобина
Эльмира Гайнулловна

	начальника отдела по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации района

	Колобаева
Екатерина Николаевна
	-
	Главный специалист службы по организации деятельности Антинаркотической комиссии Нижневартовского района

1. О состоянии наркоситуации и результатах работы по противодействию незаконному обороту наркотиков на территории Нижневартовского района за текущий период квартал 2019 года
(Ю.В. Карканов)

	РЕШИЛИ:
1.1. Отметить:
За 11 месяцев 2019 года на территории обслуживания МОМВД зарегистрировано - 47 (п.г.42) преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков.
Проведенный анализ показал, что в большинстве случаев в незаконном обороте преобладают наркотики растительного происхождения, 80 % от общей массы изъятых. Основным источником поступления наркотических средств на территорию района являются г. Нижневартовск, г. Сургут, г.Лангепас, где потребители из числа жителей района приобретают наркотические средства у неустановленных лиц, занимающихся сбытом бесконтактным способом, посредством интернет-мессенджеров по обмену информацией, а также сайтов автоматических продаж. Оплата за приобретаемый наркотик осуществляется путем перечисления денежных средств на виртуальные счета. Кроме того, сбыт наркотических средств осуществляется неустановленными лицами бесконтактным способом (путем закладок) на территории Нижневартовского района.
Ведется постоянное взаимодействие и обмен информацией по вопросу противодействия незаконному обороту наркотиков, между МОМВД России «Нижневартовский», ОБНОН № 3 УНК УМВД России по ХМАО-Югре (дислокация г. Нижневартовск), в результате этого взаимодействия были достигнуты положительные результаты по выявлению лиц, которые причастны к незаконному обороту наркотиков, как потребителей, так и сбытчиков наркотических средств на территории Нижневартовского района.
За указанный период 2019 года из числа жителей Нижневартовского района за преступления в сфере незаконного оборота наркотиков было задержано 3 лица. Остальные задержанные лица — это жители городов ХМАО-Югры, г.Стрежевой и других субъектов РФ.

1.2. Рекомендовать межмуниципальному отделу Министерства внутренних дел Российской Федерации «Нижневартовский» (Ю.В. Карканов), главному врачу бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нижневартовская районная больница» (Н.А. Шляхтина), начальнику управлению образования и молодежной политики администрации района (М.В. Любомирская):
- в 2020 году провести лекции, беседы по профилактике наркомании и алкоголизма с обучающимися образовательных учреждений района. О результатах работы сообщить письменно на имя председателя Комиссии.
Срок исполнения: до 30 июня 2020 года, до 25 декабря 2020 года

- организовать проведение разъяснительной работы с родителями (законными представителями), учащимися образовательных учреждений района, по вопросу профилактики употребления жевательного табака «снюс»
Срок исполнения: до 30 июня 2020 года, до 25 декабря 2020 года

1.3 Рекомендовать межмуниципальному отделу Министерства внутренних дел Российской Федерации «Нижневартовский» (Ю.В. Карканов), главному врачу бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нижневартовская районная больница» (Н.А. Шляхтина), провести комплекс мероприятий по повышению эффективности профилактики преступлений, совершенных лицами в состоянии наркотического или алкогольного опьянения.
Срок исполнения: доложить на заседании Антинаркотической комиссии Нижневартовского района во 2-ом квартале 2020 года

1.4. Начальнику отдела потребительского рынка и защиты прав потребителей администрации района (Г.В. Власова), провести работу с предпринимателями о соблюдении правил реализации табачных изделий («снюс») несовершеннолетним.
Срок исполнения: доложить на заседании Антинаркотической комиссии Нижневартовского района во 1-ом квартале 2020 года

2. О проведении социально-психологического тестирования обучающихся образовательных учреждений Нижневартовского района                                               в 2018-2019 учебном году
(М.В. Любомирская)

РЕШИЛИ:
1.2. Отметить:
В соответствии с приказами Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 14.08.2019 № 1026 «О проведении в 2019/2020 учебном году социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, а также в образовательных организациях высшего образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, направленного на раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, профилактических медицинских осмотров обучающихся», управления образования и молодежной политики администрации района от 13.09.2019 № 334 «О проведении в 2019/2020 учебном году социально-психологического тестирования обучающихся в образовательных учреждениях района» в октябре – ноябре 2019 года проведено 3 этапа социально-психологического тестирования обучающихся от 12 лет и старше в 16 образовательных учреждениях района.
1 этап тестирования – 150 человек;
2 и 3 этапы 1270 – человек.
Общее число обучающихся в образовательных организациях в возрасте от 12 лет и старше – 1420, из них 1420 (100 %) прошли тестирование.
Тестирование обучающихся, достигших возраста двенадцати лет, но не достигших возраста пятнадцати лет, проводилось при наличии письменного информированного согласия одного из родителей.
Обеспечено соблюдение конфиденциальности при проведении тестирования и хранении результатов тестирования.
При проведении тестирования в каждом классе обеспечено присутствие в качестве наблюдателей представителей общественности и родителей (законных представителей) обучающихся, участвующих в тестировании.
Из общего количества полученных результатов 0 (0%) человек отнесены к группе риска по употреблению наркотических средств и психотропных веществ и нуждающихся в профилактическом медицинском осмотре с целью уточнения ситуации по немедицинскому потреблению наркотических средств и психотропных веществ.
В соответствии с информацией, полученной в результате тестирования, управлением образования и молодежной политики, образовательными организациями реализуются профилактические мероприятия, направленные на повышение эффективности антинаркотической профилактической работы.

2.2. Начальнику управлению образования и молодежной политики администрации района (М.В. Любомирская) организовать проведение информационно-коммуникационной кампании с родителями и иными законными представителями обучающихся, мотивационной работы с обучающимися в образовательных учреждениях Нижневартовского района, по повышению активности участия в социально-психологическом тестировании и исключения количества отказов от профилактических медицинских осмотров лиц, обучающихся в образовательных учреждениях района. Организовать и провести социально – психологическое тестирование обучающихся в 2019/2020 учебном году.
Срок исполнения: до 09 ноября 2020 года

3. Об исполнении протокольных поручений заседания Антинаркотической комиссии Нижневартовского района
(Ю.В. Карканов, Е.Н. Колобаева, Э.Г. Злобина)

3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. Считать исполненными в полном объеме и снять с контроля поручения, предусмотренные пунктами 1.2, 1.3, 1.4, 3.2, 3.3 протокола № 1 от 22.03.2019, пунктом 1.2, 2.2, 3.1 протокола № 2 от 14.06.2019, пунктом 1.2, 2.2, 2.3, 3.2 протокола № 3 от 30.09.2019.

4. Об утверждении плана работы Антинаркотической комиссии Нижневартовского района на 2019 год
(Е.Н. Колобаева)

4.1. Информацию принять к сведению.
4.2. Утвердить план работы Антинаркотической комиссии Нижневартовского района на 2020 год.
4.3. Службе по организации деятельности Антинаркотической комиссии Нижневартовского района (Е.Н. Колобаева) направить утвержденный план работы Антинаркотической Нижневартовского района на 2020 год членам Антинаркотической комиссии Нижневартовского района.
Срок исполнения: до 31 декабря 2019 года

Глава района,
Председатель Антинаркотической
комиссии Нижневартовского района 				                Б.А. Саломатин